

GŁOS POMORSKI

Nr. 146 — Rok 3.

(GAZETA POMORSKA)

Numer pojedynczy 500 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji i w agenturach miejscowych miesięcznie 9.000 mk., przedpłata na poczeko z odnośnikiem do domu miesięcznie 9.825 mk. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 11.125 mk., do Niemiec 12.425 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 5,— fr., do Anglii 0,8 shilling, do Stanów Zjednoczonych 35 cents. W razie nieprzewidzianych wypadków jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorky nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy, Grudziądz, Bank Związku Sp. Zarobk. Danziger Privatbank Gdańsk i Grudziądz. — P. K. K. P. Grudziądz. — Konto czekowe Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności Oddział w Poznaniu nr. 201 193. Miejsce płatności wykonania: Grudziądz



Ogłoszenia z Polski: Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 500 mk., w dziale reklamowym na stronie 13-lamowej przed tekstem 3000 mk., wśród tekstu 2000, za tekstem 1400 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatna w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — **Rachunki** są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące, skreślając wszelkie rabaty. — **Administracja nie przejmuje** odpowiedzialności za termin umieszczenia ogłoszenia.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe

Redakcja i Administracja
Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 29-go czerwca 1923.

Telefon nr. 50 i 51.

Kino Apollo - Varieté Dzisiaj, w czwartek **Otwarcie!!**

Szan. Publ. podajemy do łaskawej wiadomości, że **Kino „Apollo“ — Varieté** zostało całkowicie odnowione i w dniu dzisiejszym znova otwarte.

Dawno oczekiwany i już tak bardzo upragniony obraz p.t.:

S * A * F * O

Dramat w 6 wspaniał. aktach. W roli tytułowej sławna **Pola Negri**

Prócz tego komedia pełna śmiechu:

„Pudopol“ (psie miasto)

5697) sensacyjna gra psów tresowanych

Dyrekcja.

Restauracja

strzelnica

Kawiarnia

Rynek 41.
KABARET!!

Brodnicza n/Drw.
wł.: P. Krzyżniewski

Telefon 154. 5609

VARIETÉ!!

Rzetelna i skora obsługa.
Pierwszorzędne
napoje krajowe
i zagraniczne.

Najlepsza
i najtańsza kuchnia
pod kierownictwem
warszawskiego kucharza.

Codziennie występy
pierwszorzędnych artystów
W czasie wystawy
program wielkomijski.

Przedstawienia tak na sali
jak i
w pięknym ogrodzie.

Kawiarnia * **Grand Café** * Cukiernia

Kamionka 2/4 **BRODNICA** Telefon nr. 25

Największy i najpiękniejszy lokal w mieście (6 wspaniałych pokoi)

Codziennie Koncert Artystyczny

Bilardy

5633

Zimne i ciepłe potrawy

Lody

BANK DYSKONTOWY SP. AKC.

BYDGOSZCZ, ulica Dworcowa 96

Założony roku 1913

Telefony 894, 896, 897, 898

ODDZIAŁY: Brodnica, Gdańsk, Grudziądz, Kartuzy, Kościerzyna, Nowe, Puck, Starogard, Świecie, Toruń, Tczew, Wejherowo, Koronowo

PLATNIE: Gdynia, Jabłonowo, Lubawa, Lidzbark, Nowemiasto, Działdowo, Golub - Dobrzyń, Wrzeszcz

Zyrokonto w P. K. K. P.

Konto Pocztowej Kasy Oszczędności 20 302.

5601

Załatwiamy wszelkie interesy bankowe

„Bazar“ Sp. Akc., Brodnica
Tel. 145. [5607] Tel. 145.

Dom bławatów

Prosimy zwrócić baczna uwagę na nasz oddział na wystawie i na okna w Ryнку nr. 10.

Wystawa

Rolnicza i Przemysłowa W BRODNICY

od 23 czerwca do 1 lipca 1923 r.

Z Komisji sejmowych.

Spawy robotnicze i urzędnicze.

Sejmowa komisja ochrony pracy przyjęła na wtorkowym posiedzeniu szereg artykułów w drugim czytaniu, a mianowicie od 9 do 13 projektu ustawy o rozciągnięciu ustawy o ubezpieczeniu od nieszczęśliwych wypadków, obowiązującej w b. zaborze austriackim na obszar b. Kongresówki. Między innymi została przyjęta poprawka, w myśl której robotnicy rolni będą podlegali ubezpieczeniu. Następnie według referatu pos. Hellera (kl. żyd.) przyjęto wniosek, wzywający rząd, aby w ciągu miesiąca przedstawił Sejmowi projekt ustawy o umowie pracy urzędników prywatnych i pomocników handlowych. Wniosek ten przyjęto z poprawką, zgłoszoną przez przedstawicieli rządu, który zaproponował przedstawienie tego projektu w ciągu roku bieżącego.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji prawniczej pod przewodnictwem p. Marka (PPS.) obradowano w dalszym ciągu nad projektem ustawy o ochronie lokatorów. Przedstawiciel Ministerstwa Pracy i Opieki Społ. inspektor Klotz złożył wyjaśnienia, wedle których zarobki robotników wynoszą obecnie około 35 do 55 proc. zarobków przedwojennych. Na mieszkaniu przed wojną odpadało zarobków miesięcznych 21 proc., według ustawy o ochronie lokatorów odpada zaledwie 2 proc. miesięcznych zarobków na komorne. Gdyby przyjęto propozycje obecnego rządu, procent podniósłby się do 5. Przedstawiciel Ministerstwa Skarbu oświadczył, że płace urzędników państwowych wynoszą od 15 do 30 proc. płac przedwojennych i oświadczył również, że rząd liczy się z tem, iż będzie musiał przed wejściem w życie nowej ustawy o ochronie lokatorów znacznie podwyższyć pensje urzędników. W dyskusji zabierał głos szereg mówców, którzy stwierdzili, że dane p. Klotza są oparte na stosunkach warszawskich. Położenie warstw robotniczych i pracowników państwowych jest na prowinjii gorsze. Również wszyscy mówcy wypowiedzieli się przeciwko wprowadzeniu złotego polskiego, jako podstawy przy ustaleniu komornego. Innego zdania był przedstawiciel Ministerstwa Skarbu, który bezwzględnie obstawał przy projekcie wprowadzenia złotego polskiego w zastosowaniu do ochrony lokatorów. Postanowiono, aby rozdziały, traktujące o podwyższeniu komornego od 3—9 przekazać do załatwienia podkomisji, złożonej z pp. Bitnera, Chełmońskiego, Popiela, Puzaka, Seydy i Somcrsteina. Podkomisja ta zwróci się do rządu o zaopatrzenie jej w niezbędne dane, dotyczące zarobków r.

Teatr Świetlny



Orzeł Varieté

Dzisiaj, czwartek, ostatni dzień I Serji

Lady Hamilton

Od jutra, płatku 29. bn.

Asta Nielsen w swej najnowszej kreacji p. t.:

W przepaść...

Potężny dramat w 7 aktach.

[5699]

DYREKCJA.

botników i plac urzędników. Na wniosek przewodniczącego uchwalono zwrócić się do komisji skarbowej z prośbą o wydelegowanie pięciu członków komisji do wybranej dzisiaj podkomisji dla wspólnego omówienia, czy złoty polski przed wprowadzeniem go jako waluty polskiej, może być stosowany w ustawie o ochronie lokatorów.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmowej komisji skarbowej p. Mianowski referował projekt ustawy o złotym obliczeniowym. Postanowiono ją odłożyć na następne posiedzenie. Następnie komisja przyjęła trzy artykuły, 14, 16 i 17 projektu ustawy o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych.

Sprawy rolne.

Sejmowa komisja rolna pod przewodnictwem p. Kowalczyka (Dłst) przyjęła w trzecim czytaniu projekt ustawy o użytkownikach rolnych na kresach wschodnich, uwzględniając szereg poprawek, zgłoszonych przez Senat. Między innymi uwzględniono poprawkę Senatu, według której termin działania ustawy będzie obowiązywał do 20 października r. Sejm zaś proponował, aby ustawa obowiązywała do 30 października 1924 r. Referent Chomiński (Wyzw.), zrzekł się referatu, wobec tego referat ten został przydzielony p. Raciborskiemu.

Deutschtumsbund dekoruje orderami.

Intensywną działalność, jaką rozwinął „Deutschtumsbund“ nad zorganizowaniem mniejszości niemieckiej, zaczyna przybierać cechy coraz to więcej niepokojące. Abstrahując od całej jego legalnej akcji, która jak n. p. zacementowanie wszystkich naszych mniejszości w jeden blok wyborczy dała wyniki dla życia państwowego jeśli nie zastraszające, to przynajmniej poważnie ujemne, należy zwrócić baczną i pilną uwagę społeczeństwa polskiego przede wszystkim na podziemne poczynania tej centralnej bojowej placówki niemieckości w Polsce. Knowania te, których naocznym dowodem są liczne procesy prasy niemieckiej, a ostatnio i zamknięcie licznych ekspozytur „Deutschtumsbundu“ na Pomorzu, przybierają czasami i charakter dziecinny prawie, lecz psychologicznie zrozumiały a obmyślany umiejętnie.

I tak przystąpił Deutschtumsbund ostatnio do — rozdawania orderów.

Orderami tymi są podługne medale brązowe na wstędze czarno-biało-czerwonej z napisami: „Aufrecht und stolz gehen wir aus dem Kampf, den wir über 4 Jahre gegen eine Welt von Feinden bestanden“ i „Blank die Wehr, rein die Ehr“. Wydane są one za „wierność w wojnie światowej“ (Für Treue im Weltkriege) przez „Kyffhäuserbund“, szowinistyczną organizację niemiecką. Wydzielania ich na terenie polskim podjęła się, jak to w Łabiszynie na przykład stwierdzono bydgoska centrala „Deuchtumsbundu“, stojąca widocznie w ścisłej łączności z wojowniczym „Kyffhäuserbuntem“.

Zaczyna więc „Deutschtumsbund“ przybierać wszystkie znamiona państwa samodzielnego, przypadkiem i czasowo — jego zdaniem prawdopodobnie — istniejącego na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Jako „suwerenne“ państwo przypisuje więc ono sobie prawo pochwał publicznych i odznaczeń orderowych za sławetną „wierność“ i „czystość honoru“.

Tuszmy, że wyczerpie się cierpliwość władz naszych i że ukróca one arogancję tę energicznie. A „Deutschtumsbund“ zdobędzie znowu materiał do obwieszczania światu krwawych wieści o ciemieniu biednych Niemców przez barbarzyńskich Polaków, nie chcących uznać zasług, za jakie przyozdabia się bohaterskie piersi niemieckie medalami „Blank die Wehr“ o pięknych „Schwarz-weiss-rot“ wstęgach.

W WARSZAWIE
27. 6. 1923.
Mrk. (niem.) 0,61
Dolar — 102 000

W GDANSKU
„...“, godz. 10
Mrk. (pol.) ...
Dolar — 118 000

Z Brodnicy.

Okręgowy zjazd kupiectwa.

W dniu dzisiejszym (27 bm.) solennym nabożeństwem w kościele farnym odprawionem przez ks. wikarego Prusaka rozpoczął się zjazd okręgowy kupiectwa polskiego. Podczas nabożeństwa, w którym wzięło udział liczne grono społeczeństwa miejscowego i gości zamiejskich, śpiewał chór Tow. „Cecylii“.

O godz. 3 po poł. miał miejsce obiad, w którym prócz przedstawicieli kupiectwa wzięli udział pp.: pos. Krzywiński, burmistrz m. Brodnicy Jerzykiewicz, red. Pacoszyński z Grudziądza i współpracownik naszej redakcji.

Na obiedzie pierwszy przemówił p. burmistrz Jerzykiewicz, który powitał imieniem miasta p. posła Krzywińskiego. W odpowiedzi zabrał głos p. pos. Krzywiński, wnosząc toast na pomyślność m. Brodnicy i jej burmistrza.

Z kolei przemówił prezes Tow. Kupców Samodzielnych w Brodnicy p. Adamczewski, witając obecnych.

Zjazd otworzył jako przedstawiciel kupiectwa pomorskiego p. poseł Krzywiński, wyrażając swą radość z tego, iż miasto, które było nieznane w Polsce współczesnej przez zorganizowanie wystawy zadało kłam temu, iż na tych krańcach Polski nie ma polskości. P. poseł w dalszym swem przemówieniu wskazał na wagę czynników gospodarczych, wśród których kupiectwo odgrywa najpoważniejszą rolę. Ogół kupiectwa polskiego zawsze był patriotyczny i zdrowy. Świadczy o tem fakt, że kupiectwo wspomagało i wspomaga państwo we wszystkich jego kłopotach. Najlepiej o tem wie skarb państwa, który utrzymywał się na podatkach otrzymanych od kupców i stowarzyszenia społeczne, które wspomagały i wspomagały członkowie Towarzystw kupieckich. Popieranie skarbu państwa i stowarzyszeń społecznych odbywało się bez reklamy, tak, że społeczeństwo nic o tem nie wie. Opinię kupiectwa popsuły różne naleciałości, które z handlem nie miały nic wspólnego. Dzisiaj zmienia się sytuacja a z nią i opinia społeczeństwa o kupiectwie. Handel utrzymał się w rękach kupiectwa uczciwego, które nie ma nic wspólnego z paskarstwem. Do chwili obecnej ani rząd, ani społeczeństwo nie umiały odróżnić kupca uczciwego od nieuczciwego. Kupcowi nieuczciwemu nie chodziło o dobre imię, ponieważ był on kupcem

tylko wówczas, kiedy nieuczciwość popłacała. Dzisiaj nieuczciwych kupców nie ma i w przyszłości kupiectwo będzie takim, ponieważ minęły czasy, w których można łowić ryby w mętnej wodzie. Wystawa w Brodnicy samorzutnie z inicjatywy kupiectwa złożona świadczy o tem, że kupiectwo polskie pozbyło się naleciałości wojennych. P. poseł otwiera zjazd kupiectwa z okręgu Brodnica i wnosi toast na cześć i pomyślność tegoż.

W dalszym ciągu zabrał głos p. burmistrz Jerzykiewicz, który wskazał na p. Bizana, dyrektora Banku Dyskontowego w Brodnicy jako inicjatora i kierownika wystawy, wnosząc toast na jego zdrowie. W odpowiedzi p. Bizan podniósł, że my Polacy na zjazdach zawsze wyrażamy się „górnie i chmurnie, w praktyce natomiast nie umiemy wybrnąć z sytuacji. Nasze najśmielsze nadzieje już się spełniły bez nadzwyczajnych wysiłków z naszej strony. Wystawa w Brodnicy świadczy o tem, że w Brodnicy fantazja nie ma znaczenia. Tu praca znalazła swój podatny teren. Na myśl rzuconą przez p. Bizana podczas zeszlorocznych targów poznańskich, aby urządzić wystawę przemysłową w Brodnicy, zareagował w tej chwili p. Józef Bielicki z Brodnicy, który złożył na organizację wystawy w Brodnicy 10 000 mk. Taką samą sumę złożył p. Bizan, a p. Psuty dołożył 500 000 mk. W ten sposób inicjatywa rzucona przez p. Bizana znalazła zrealizowanie. Z wystawy w Brodnicy widać, że dużo da się zrobić, jeśli wyzbedziemy się fałszywej zazdrości, sobkostwa i parafianstwu. Toast na cześć pracy wznosił p. Bizan w ręce p. Bielickiego.

W dalszym ciągu zabrał głos p. Adamczewski, kończąc o dalszym programie zjazdu i p. Szulc z Grudziądza, który w dłuższym przemówieniu wskazał na pracę kupiectwa pomorskiego. Rezultatem tej pracy całkowite spolszczenie handlu, nad czem pracowali Niemcy bezowocnie przez 150 lat.

Po obiedzie udali się uczestnicy zjazdu na oglądnięcie wystawy, poczem wzięli udział w przedstawieniu teatru m. z Torunia.

Do dnia, dzisiejszego (środa) komitet wystawowy zebrał 100 milionów. Koszta urządzenia wystawy wynosiły 80 milionów, reszta jest dochodem. Wystawę zwiedziło ponad 35 000 osób.

Wystawa obrazów.

W gmachu głównym wystawy przemysłowej i rolnej w Brodnicy, w osobnej sali, oznaczonej nr. 29, pomieszczono wystawę obrazów krakowskiego Związku artystów-plastyków. W interesującej tej wystawie, biorą udział zaszczytnie znani artyści malarze, a niektórzy z nich, o ustalonej już dawno sławie, jak np. ci uczniowie genialnego mistrza Jana Matejki: Włodzimierz Tetmajer, Wincenty Wodzinowski, Ludwik Stasiak i Kasper Zelechowski, lub znowuż jak W. Kossak, J. Kossak, Jadwiga Tetmajer-Naimska, Stanisław Szwarc, Stanisław Klimowski, Witold Florkiewicz i wielu innych.

Szczególny naprawdę blask bije od tych obrazów, o tematach i fragmentach o tyle swojskich, że wszystko to się zna, odgaduje, przeżywa. Życie to pełne tajemnic i czarodziejstw, wywołujące sny na jawie, pobudzające myśli do refleksji, jak np. w tych obrazach Tetmajera: „Św. Stanisław wskrzeszający Piotrowina“ lub te „Zniwiarki“, pełne rozmachu i swobody malowane z wielką sztuką, powiedziałbym z tem wirtuozostwem, na jakie zdobywa się zawsze Tetmajer i Wodzinowski, Stasiak i Zelechowski. Wszystko jedno co to będzie: czy Stasiaka „Na Jasną Górę“, dzieło darowane przez marszałka Trampczyńskiego Sejmowi Śląskiemu, czy „Zaloty“ lub „Święcone“, albo ten zakupiony do muzeum narodowego „Wypoczynek zniwiarzy“ Wodzinowskiego. Obrazy te, to niezmiernie obszary snów, halucynacji, nieomal myśli całych generacji, które syciły swe oczy ich widokiem, jak i my je dziś sycimy upajając się tą świętością szkoły kompozycyjnej Jana Matejki, patrzymy na nie, jak na jakiś połysk i blask drogich kamieni w te lśniące, jakby rozegrane tony barw, które ręka artystów nałożyła na płótno, lub karton. Cóż to za harmonja kolorów, coż to za ułomowanie benedyktyńskiej pracy u jednych, a co za pletyzm u drugich. Któż nie pokochałby tego krakowskiego malarstwa, które tyle pokrewieństwa ma z całym otoczeniem starych i młodych jego adeptów. Patrząc na tę wystawę krakowskich mistrzów, kocha się ją, czuje się w niej duszę, jakąś swojską nutę, daje ona tak nieprzewidziane wrażenia, tak wydają się niektóre obrazy fantastyczne, jak jakiś mieniący się szal indyjski, lub jak stare lśniące naczynie z miedzi, albo innych metali. Ciepło bije na nas od tych obrazów, tak jak uderza ten wlekący się po cichej sali spleen, który otacza jakiejś tajemnicze postaci malowideł, o oczach nieraz jakby osłupiałych, wglębionych w siebie.

Choć w rozmieszczeniu obrazów czuć pewne przeładowanie, to jednak nic one nie tracą na uroku, a artystyczna wartość ich uwydatnia się wszędzie.

„Portret dziecka“ Tetmajera i „Portret dziewczynki“ Wodzinowskiego... Niewiadomo, co w nich więcej podziwiać, czy te malarskość, o takich nagłych kontrastach, którą przecież spręga harmonja zupełnie indywidualna i u jednego i u drugiego malarza, czy też to ich zestrzajanie jakby muzycznie żywiołów kłócących się z sobą. Spotykamy niekiedy to samo w portretach Velasqueza, a szczególnie w tej genialnej wizji El Greca, w portrecie Ferdynanda katolickiego, znajdującym się w Luwrze.

„Plotki“ i „Zaloty“ Wodzinowskiego są tak realne, a przytem mieszczą w sobie tyle poezji, tyle prawdy życiowej, że omal nie przemówią: i te baby na sianie i ów podpity parobczak w zalotach. A „Rekuza“ Kaspra Zelechowskiego... ta dziewczyna z wiązkiem w jednej ręce, a w drugiej pokazująca figę, żyje, oddycha, ucieka przez łakę zieloną, pochyla się rozmachem między krzewy, parowy i trawy, pełna śmiechu, pogodna żartem i rozradowaniem.

Stasiak obok kilku kompozycji, jak „Wybory“, „Kabaret“ wystawia swoje misterne kwiaty, a nadto te jedyne w swoim rodzaju, tchnące jakąś Rembrandtowską tradycją autoportrety, w różnych przebraniach, coraz to w innej roli, jakież to bogactwo pomysłów, co za jakaś dziwna dystynkja przy tej subtelnej szorstkości malowidła... Nie od dziś cechuje Stasiaka ta gruntowna znajomość studjów malarskich i ta rzadka zwięzłość w modelacji. Ale artystę tego w pełni talentu stać na każdy gest może sobie na niejedno pozwolić, jest znakomitym malarzem i historykiem sztuki, świetnym literatem i dobrym publicystą.

Stanisław Szwarc, to typowy akwarelista, ale bo też piękne te jego obrazy i obrazki. i ta „Procesja w Kalwarii“ i ten „Klasztor w głębi drzew i gór“, a nie mniej ten wtulony, w mgły, jakiejś melancholji zimowego poranku „Rynek Krakowski“, potem „Boża męka“, „Krzyż“, „Kaplica w lipach“. Pejzazze to pełne tonów i efektów, o takiej estetyce, nawskroś współczesnej; przytem wszystko w nich harmonijne, pełne czaru w kolorze, o pomyśle często niezwykle poetycznym; posiadające rzecz można całą pełnię charakteru, dekoracyjne to także i efektowne jako ozdoba ścienna.

Kunsztowny w stylu i bogaty w pomysłach młody, wybitny talent Stanisława Zimowskiego, daje nam na tej wystawie szereg doskonałych studjów i pejzaży. Wnosi on w malarstwo indywidualny czynnik idealistyczny, czuje się w nim kulturę i to w poważnym pojęciu plastyki. To samo odnajdujemy w tych pełnych sentymentu obrazach Jadwigi Tetmajer-Naimskiej. Młody ten talent

BANK KREDYTOWY W WARSZAWIE

Kapitał zakładowy i rezerwy 1 miliard 711 mil.
Załatwia wszelkie czynności
5605 wchodzące w zakres bankowości

Oddział w Brodnicy

Rynek 23

Telfon 121

Telefon 121

Kupuje waluty wszelkie, papiery wartościowe
Uskutecznia przekazy w Polsce i zagranicą

Proszę zwiedzać
okna wystawne

Ceny umiarkowane!

Specjalny dom bielizny damskiej, męskiej i galanterji

Bielizna
damska, męska i
dziecięca
skromna i wy-
kwintna
w bardzo wielkim
wyborze

Fa.

„BIELIZNA“

właśc.: H. RASIEWICZ

Kościuszki, 6 **Brodnica** Kościuszki 6

Obsługa rzetelna

56351

Proszę zwiedzać
okna wystawne

Helanit
zastępuje w zupełności Marmur
BARDZO TRWAŁY
SPECIALNOŚĆ: PŁYTY NA LMYWALNIE I DO
CEŁOW ELEKTROTECHNICZNYCH.
PRÓBKI WYSYŁA BEZPŁATNIE
WIELKOPOLSKA HUTA HELENIT, GRUDZIELEC, P. BRONÓW WLKP.

TIVOLI
W piątek, 29 czerwca i w niedzielę 1 lipca
o godzinie 4 popołudniu.
Wielka Zabawa taneczna.

Sale taneczne Pomorzanka

W piątek, dnia 29 czerwca rb.:
5700] **BENEFIS**
dla kapelmistrza p. A. Meschkego.
Nadzwyczajne wkładki solowe.

Założona w Ostrowie 1912 roku

Poznań
Tama
Garbarska 23
(własna boczni-
ca kolejowa)

Alimentaria

Gdańsk
Langenmarkt
nr. 11

GRUDZIĄDZ • ul. 3-go Maja 8 • Telefon 73

Wielka hurtownia branży kolonjalno-spożywczej

poleca po najniższych cenach dziennych 15614

**Kawę - Herbatę - Kakao - Ryż - Korzenie - Smalec
Margarynę - Śledzie - Mydła - Proszki** do prania i t. d.

Najkorzystniejsze źródło zakupu dla pp. Kupców i Hurtowników

Bezpośrednie związki zagraniczne

Prosimy żądać cenniki i oferty

Interesentom, mającym większe zapotrzeb., zalecamy skomunikować się z naszym oddziałem w Gdańsku.

Posady

10—15

murarzy

do robót wewnetrznych
i fasad poszukuje na-
tychmiast 15698

**Biuro budowlane,
Franciszek Mansfeld,
Grudziądz.**

Czeladników stolarskich

na lepsze meble fornio-
rowane na wysoki akord
poszukuje od zaraz
**Fr. Ostrowski,
fabryka mebli, 6836
Rybacka 3.**

Dzielnego, starszego formiarza

poszukuje przy dobrej
placy i stałym zatrud-
nieniu, oraz zwrotu ko-
sztoów przeprowadzki,
o ile okaże się zdatnym
**E. Gohritz,
fabryka maszyn 15695
Wąbrzeźno Pom.**

**Potrzebni - mężczyzna
do koni i
dziewcz. do pracy dom.
lub bezdz. małżeństwo.
Mieszk. utrzym. i wysoka
placa dla dobrych ludzi,
Zgłosz. się w piątek rano
Gatkowski, Nowawies 74**

Mieszkanie

3 pokoje z kuchnią
poszukuje za wynagro-
dzeniem. Zgłoszenia do
administracji Głosu Po-
morskiego pod nr. 6813.

Pokój z utrzymaniem

do wynajęcia przy pol-
skiej rodzinie. Słowac-
kiego 4, part. I. 15604

Mieszkanie

dwupokojowe z kuchnią
i przedpokojem na
przedmieściu zamie-
nie na podobne lub
mniejsze w śródmieściu
Zgłosz. pod nr. 6828 do
Głosu Pomorskiego.

Lustro z konsolą
natychmiast do sprze-
dania. Józ. Wybickiego
36, I na lewo. 16830

Futro
podróżowe, w bardzo
dobrym stanie natych-
miast do sprzedania.
Zgłoszenia ul. Sobie-
skiego 17, III ptr. pr. str

Dubeltówka
„BROWNING“
kal. 12, jak nowa, zna-
komity strzał, pistole-
towe łożo, sprzedam
więcej dać acemu. Knop,
6837 Poniatowskiego 1.

**Biały
garnitur**
składający się z kanapy,
2 foteli, stołu, 2 sztele-
rzy do kwiatów, żółbka
i stolika do kwiatów
i 2 taboretków 16829

B. Luba
Bracka 13, I.

Kanapa
(Gobelin) do sprzedania
S. Borzechowski,
Bracka 7, I na pr. 16792

**Rasowy 16803
chart (suka)**
bardzo ładny na sprze-
daz, Słowackiego 4, p. I.

**POMORSKIE
ZAKŁADY CERAMICZNE
TOW. AKC.**
(DAWNIE) MAX FALKENSKA
w GRUDZIĄDZU
CEGIELNIA PAROWA
DACHOWA ZARNIA

WYRÓB DACHÓWEK
Polecamy naturalno - czerwonego
koloru dachówkę:
**karpiową
żółbioną
i rzymską**
zupełnie trwałą i odporną na
wszelkie wpływy atmosferyczne.

Dostarczamy także pierwszorzędną czerwoną cegłę
maszynową, licówkę i dziurawkę różnych formatów.

Cegielnia Parowa M. Schulz, Grudziądz
(Pomorze) — Telefon 125 — Rok założenia 1863

Poleca:

DRENY (Sączki)

pierwszorzędnej jakości od 4 cm do 42 cm średnicy,
po cenach umiarkowanych. 15630

Roczna produkcja 12.000.000 sztuk.

Na Wystawie rolniczo-przemysłowej w Brodnicy wyroby
M. Schulza można obejrzeć w dziale IV, pokój nr. 6, miejsce I.

Sprzedaje

Portepian

w Brodnicy tanio do
sprzedania. Wiadomość:
**Brodnica, Strzelnica.
Jonas. 16821**

**Rasowy 16803
chart (suka)**
bardzo ładny na sprze-
daz, Słowackiego 4, p. I.

Cegłę szamotową

zagraniczną
pod gwar. ogniotrwałą

makę szamotową

dostarcza natychmiast
z Bydgoszczy 15688
po najkorzystniejszych
cenach dziennych.

C. J. Targowski i Ska.
BYDGOSZCZ, Dworcowa 31a
telefon 1273 adr. telegr.: Holzcentrale.

Smotę

lepniak - papę - cement
wapno - trzcinę - gips
oraz

węgla

kowalskie i opałowe
poleca po cenach przystępnych

Hipolit Kotliński

dawn.: Lewinson Nast., skład żelaza
ul. Mickiewi-Grudziądz J. Wybickie-
go 24, tel. 3 15696

Bank Pożyczkowy Sp. z z n. odp. w Brodnicy

TELEFON Nr. 116

TELEFON Nr. 116

Najstarszy Bank na Pomorzu

Założony w roku 1862

Załatwia wszelkie czynności bankowe.

Oddziały: Jabłonowo, telefon nr. 52. Lidzbark, telefon nr. 35.



W czwartek, dnia 28 czerwca o godz. 5-ej rano zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami świętymi mój najdroższy mąż, mój ukochany ojciec, syn, nasz drogi brat, szwagier i wujek

ś. p.

Stanisław Franciszek Stanek

o czym donosi wszystkim krewnym i znajomym w głębokim smutku pograżona

Grudziądz, w czerwcu 1923 r.

Rodzina.

Msza św. żałobna za spokój duszy śp. Zmarłego odprawi się w sobotę 30 bm. o godzinie 8²⁰ w kościele parafialnym w Grudziądzu. Po nabożeństwie żałobnym przeprowadzenie zwłok na cmentarz. [6840]



Regularny przewóz towarów wodą

dla terminowej dostawy ładunków na linii

Gdańsk - Warszawa

i wszystkich ważniejszych punktów, położonych na tej linii.

Co 5 dni odejście statków towarowych do i z Grudziądza

Przyjmowanie zbiorowych ładunków od 100 kg wzwyż przy niższych stawkach przewozowych

Dostawę towaru gwarantujemy:		
z Grudziądza do Gdańska	w ciągu	1 1/2 dnia
" " Bydgoszczy	"	1 "
" " Torunia	"	1 1/2 "
" " Włocławka	"	2 1/2 "
" " Płocka	"	3 1/2 "
" " Warszawa	"	5 "
taksamo i z powrotem 6839		

Asekuracja / magazynowanie / finansowanie operacje ładunkowe.

Własne statki holownicze, pasażerskie i berlińskie. Przewóz ładunków całoberlińskich.

T-wo Zjednoczonej Żeglugi Polskiej S. A. Warszawa

Telefon 113 Agentura w Grudziądzu Rybacka 43

Piekarnia parowa

z nowym urządzeniem i maszynami z zapędem elektrycznym, zaraz do nabycia.

Ignacy Gronek, Tczew

Gdańska 14, Telefon 159 (6826)

Poszukuje się natychmiast (5694)

placu budowlanego z ogrodem

Zgłoszenia uprasza się skierować do Dyrekcji Tow. Akc. Herzfeld & Victorius ul. 3 Maja.

Mieszkania

Kupna

Pokój umebl.

z osobnym wejściem natychmiast do wyn. Nadgórna 25, II na lewo.

Futromęskie kupię.

Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 6834.

Różne

Piegi plany wyrzuty usua
BENEGNA
znany i wypróbowany środek do odświeżania i wybielenia cery wyrobu Mg Jana Stenzla
Apteka pod Łabędziem Grudziądz, Rynek 20

Walne zebranie

odbędzie się w sobotę 30. bm. o godz. 7 1/2 w Bazarze na ul. Moniuszki 8. [6841]
Zarząd ks. Rzewuski, prezes.

Odwołuję

wszystkie oszczerstwa, oparte na złych i fałszywych informacjach, rzucone na pana

Poznańską Marię zam. w Grudziądzu przy ul. Pietruszkowej 8 i publicznie ją przeproszam, a oświadczenie już to uczyniłem. [6823]
Grudziądz 24. 6. 1923.

Brat Franciszek Sten. Maciaszek Zgrom. Braci Misjonarzy z Dubna.

Dyrektoryza stroju

lub [5535]

pierwsza stroicielka
kapeluszy natychmiast lub 1 sierpnia poszukiwana. Zgłoszenia z fotogr. podaniem pensji oraz z dotychczasowym odpisem świadectw upr.
Rodzeństwo Crohn, Czarnków, Poznańskie.

Sprzedanie

Skład

kolonialny stowarami i urządzeniem zaraz do sprzedania za 7.500.000 wolne 3 pokoje z kuchnią. Zgłoszenia Pietruszkowa 20, skład kolonialny. [6838]

Meble

koszykowe poleca jeszcze po takich cenach
Pracownia mebli koszykowych, Poutowski 6.

Zguby

W dniu 26. 6. 23. zgubiłem portfel z papierami wartościowymi nad W. słą. Uczciwego znalazcę upraszam o zwrot takowych za wysokim wynagrodzeniem. Józef Kmiecik, oddać pod adresem Józef Tykowski, Chełmińska nr. 90 [6817]

POMORSKA IZBA SKARBOWA

Obwieszczenie.

Nowa ustawa z dnia 14 maja 1923 w przedmiocie państwowego podatku przemysłowego podwyższa na rok 1923 ceny świadectw przemysłowych, ustanawia obowiązek nabywania kart rejestracyjnych na każdy oddzielny skład (pomieszczenie składowe) oraz obowiązek nabycia świadectwa przemysłowego na zajęcia rzemieślnicze i rękodzielnicze, na dorózkarstwo i furmaństwo nawet prowadzone bez pomocy najemnych pracowników siłami samego właściciela i członków jego rodziny.

Ceny świadectw przemysłowych na rok 1923 bez dodatków na rzecz związków samorządowych Izb handlowych i przemysłowych tudzież Izb rzemieślniczych i szkół zawodowych wynoszą:

W MIEJSCOWOŚCIACH

Klasy I		Klasy II	
Na przedsiębiorstwa handlowe	Na przedsiębiorstwa przemysłowe	Na przedsiębiorstwa handlowe	Na przedsiębiorstwa przemysłowe
Kat. I mk. 5.000.000	Kat. I mk. 15.000.000	Kat. I mk. 5.000.000	Kat. I mk. 15.000.000
" II " 1.250.000	" II " 10.000.000	" II " 1.000.000	" II " 10.000.000
" III " 250.000	" III " 5.000.000	" III " 200.000	" III " 5.000.000
" IV " 100.000	" IV " 1.500.000	" IV " 80.000	" IV " 1.500.000
" Va " 200.000	" V " 500.000	" Va " 200.000	" V " 500.000
" Vb " 60.000	" VI " 250.000	" Vb " 60.000	" VI " 200.000
	" VII " 120.000		" VII " 100.000
	" VIII " 50.000		" VIII " 40.000
Klasy III		Klasy IV	
Na przedsiębiorstwa handlowe	Na przedsiębiorstwa przemysłowe	Na przedsiębiorstwa handlowe	Na przedsiębiorstwa przemysłowe
Kat. I mk. 5.000.000	Kat. I mk. 15.000.000	Kat. I mk. 5.000.000	Kat. I mk. 15.000.000
" II " 750.000	" II " 10.000.000	" II " 500.000	" II " 10.000.000
" III " 150.000	" III " 5.000.000	" III " 100.000	" III " 5.000.000
" IV " 60.000	" IV " 1.500.000	" IV " 40.000	" IV " 1.500.000
" Va " 200.000	" V " 500.000	" Va " 200.000	" V " 500.000
" Vb " 60.000	" VI " 150.000	" Vb " 60.000	" VI " 100.000
	" VII " 70.000		" VII " 50.000
	" VIII " 30.000		" VIII " 20.000

Cena karty rejestracyjnej na skład wynosi bez dodatków mk. 15.000

Na zajęcia przemysłowe:

Kat. I	tj. dla ekspedytorów, nie utrzymujących oddzielnych kantorów i pracowników	
1.	Przy urządach celnych znajdujących się przy głównych liniach kolei żelaznych	mk. 1.500.000
2.	Przy urządach celnych znajdujących się przy bocznych liniach kolei żelaznych	mk. 1.250.000
3.	Przy urządach celnych nie położonych przy liniach kolejowych	mk. 1.000.000
Kat. II a)	Posrednicy giełdowi (maklerzy):	
	na giełdach poza warszawską	mk. 1.000.000
b)	wszelkiego rodzaju inni posrednicy handlowi:	
1.	w miejscowościach I klasy	mk. 750.000
2.	" II "	mk. 500.000
3.	" III i IV klasy	mk. 250.000
Kat. III	tj. dla inspektorów i agentów towarzystw ubezpieczeniowych, przewozowych, komunikacyjnych i instytucji kredytowych, o ile prowadzą operacje bez utrzymania oddzielnych biur:	
1.	w miejscowościach I klasy	mk. 250.000
2.	" II "	200.000
3.	" III i IV klasy	100.000
Kat. IV	Dla komiwojazerów	1.000.000

Do II klasy miejscowości zaliczają się miasta: Grudziądz, Toruń.

Do III miejscowości: Brodnica, Chełmno, Chojnice, Działdowo, Gdynia, Gniew, Kartuzy, Kościerzyna, Nowe Miasto, Puck, Sępólno, Starogard, Swiecie, Tczew, Wąbrzeźno, Wejherowo.

Do IV klasy zaliczają się wszystkie inne miejscowości Pomorza.

Dodatki do ceny świadectw i kart rejestracyjnych wyoszą na rzecz

- Izb handlowych, przemysłowych i rzemieślniczych . . . 15%
- Szkół zawodowych 25%
- Związków samorządowych 25%

Wzywa się wszystkich płatników państwowego podatku przemysłowego, aby w czasie do 27 lipca 1923 zgłosili się w Kasie skarbowej i przedstawili nabyte na rok 1923 świadectwa przemysłowe celem obliczenia i wpłacenia przypadającej podwyżki oraz celem ewentualnego nabycia kart rejestracyjnych na oddzielne składy.

W tym samym terminie mają być wykupione w Kasie skarbowej świadectwa przemysłowe na nowo założone przedsiębiorstwa oraz na zajęcia rzemieślnicze i rękodzielnicze tudzież na dorózkarstwo i furmaństwo, prowadzone nawet bez pomocy najemnych pracowników, które w myśl dotychczas obowiązujących przepisów były wolne od podatku przemysłowego.

Blankiety deklaracji składanych celem nabycia świadectwa przemysłowego na nowo powstałe przedsiębiorstwa oraz na zajęcia rzemieślnicze i rękodzielnicze na dorózkarstwo i furmaństwo wydają bezpłatnie kasy skarbowe.

Celem uniknięcia natoku w kasach skarbowych wskazane jest, by płatnicy niezwłocznie po ogłoszeniu niniejszego obwieszczenia zgłaszali się w tychże kasach i nie zwlekali z płatami do ostatnich dni wyznaczonego niniejszym terminu.

Przeciw właścicielom przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych oraz przeciw osobom wykonującym zajęcia przemysłowe, którzy nie uiszczą dopłaty w powyższym terminie, wdrożone zostaną kroki egzekucyjne w trybie przepisanych dla ściągania podatków bezpośrednich z zastosowaniem obowiązujących przepisów o karach za zwłokę.

Władze podatkowe wdrożą postępowanie karne z zastosowaniem przepisów art. 98 ustawy względem osób, które w wyznaczonym terminie nie nabyły świadectw przemysłowych lub kart rejestracyjnych względnie zaliczą swe przedsiębiorstwa przy dopłacie do kategorii niższych.

Art. 98 ustawy głosi:

„Kto prowadzi przedsiębiorstwo lub wykonuje zajęcie, nie nabywszy świadectwa przemysłowego, ulega karze grzywny od 3 do 20-krotnej kwoty nieuiszczonej za świadectwo. Kto prowadzi przedsiębiorstwo lub wykonuje zajęcie, nie nabywszy należytego świadectwa przemysłowego, względnie utrzymuje skład bez karty rejestracyjnej, ulega karze grzywny do wysokości 3-krotnej kwoty, stanowiącej różnicę między ceną właściwego a posiadanego świadectwa przemysłowego względnie stanowiącej należną opłatę za kartę rejestracyjną.

Kara nie zwalnia od obowiązku nabycia właściwego świadectwa przemysłowego względnie karty rejestracyjnej.

Grudziądz, w maju 1923.

Dyrektor Izby Skarbowej.